


























all hast ordna ”en egen kupé”, där 
vi kunde sätta igång med våra 
kursförhandlingar, innan vi kom 
fram till bestämmelseorten — Hed­
mans hotell i Hålland, som ligger 
en god bit på vägen upp mot fjäll­
landskapets naturupplevelser. På 
vägen mot snögräns och trädgräns 
hade vi ett par timmar på oss att 
lära känna varandra. Våra grupper 
från olika organisationer för handi­
kappade blev under resan en stor 
°ch gemytlig gemenskap.

Möte med talpedagog — 
törs jag yttra mig?
Om själva kursprogrammet bör sä­
gas att det i den praktiska tillämp- 
mngen slog till exakt 100 procent! 
Överord, säger kanske den skeptis­
ke läsaren, som själv bevistat mas­
sor av kurser, mer och mindre gi­
vande, men ingen s. k. ”hundrapro­
centig”. Jo, säger vi, som var med
i Jämtland. Hemligheten med den 
hundraprocentiga aktiviteten låg 
hl. a. i att kursledningen hade räk­
nat ut att varje deltagare skulle 
medverka med minst 1 st. debatt- 
Jmägg eller anförande under de två

ursdagarna. Så skedde också. Det 
alades om arbetsvärd, invalidbilar, 

s ntsbidrag, tekniska hjälpmedel och 
a den rekvisita, som tillhör dagens 
andikappades vardagsproblem, men 
ar insmög sig också många per- 

glimtar ur olika livsöden, 
? a berättade med en nypa själv- 
lronisk humor som både värmde 
°c stärkte, gav lyssnaren visshet 

att, Ur ett ofta oblitt ödes veder- 
ar igheter växer ändå fram starka 
anmskor. Ordet personlighet an­
anás ofta ända till uttunning. Till- 

, ^Pat på den här kursen behövde 
tag UPPrePas varje gång en kursdel-
j >are * femminutersanförande 
ka^aV °iSS skla synpunkter. Troll- 
unrl erï» kak°m det ”jämtländska 
vermT S* talPedagogen Erik Sa- 
att ” f ^an knnde lära ut konsten 
mar Sig” fran talarstol — när- 
D re bestämt att ha ”ståndpunkter”, 
hart mannen är förvisso en bra

ntverkare, som reser omkring och 
breda^br-5^m^anC^ * offentlighetens

Kursfolk i närbild

Rådslag vid kursledarbordet.
Fr. v. Carl Bergwall, ordförande 
för samarbetskommittén i Jämt­
land, bestyrelsens sekreterare, 
kursledare John Gardin och 
talpedagog Erik Saverman.

Medlem 
från de 
blindas 
förening 
berättar 
om en resa 
och hur 
han klarade 
av den.

Under de två dagar kursen pågick fick Status medarbetare lära 

sig åtskilligt om de handikappades vardagsliv. Kursdeltagarna 

utarbetade egna debattinlägg, av vilka man fick många tips på 

hur olika problem ter sig betydligt annorlunda än vi s. k. ”van­

liga människor” uppfattar dem. Helhetsintrycket blir att vårt 

samhälle saknar den rätta inlevelsen i gruppernas speciella 

förhållanden.

på ¿nan * efterlmnd sitter och tittar 
iånga Jim1'0®1'3?1"161 ~ då några 
bortår terveckor ar gångna — och 
ken tillit var.r?are tider, går tan- 
som Sak? Í111 de tappra 33. De 

1 kylan och vintermörkret 

skapade en gruppgemenskap, över 
alla gränser. Förvisso är dessa vec- 
koslutskurser en bra idé att stärka 
kontakterna mellan olika organisa­
tioner av handikappade. Vi tror, att 
det finns goda förutsättningar också 
i andra delar av landet att samla 

grupperna på liknande sätt. Avsak­
nad av snögräns, trädgräns och 
fjällvärldens naturscenerier bör inte 
avskräcka från liknande initiativ — 
man bygger på de egna tillgångar­
na. Och de brukar räcka en bra bit, 
om viljan är god!
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Resenären Lars Norrman
Det är inte tu tal om annat än att Lars Norrman är en av våra populäraste konstnärer 
just nu. Anledningen därtill är inte svår att finna. För det första erbjuder han inte några 
kontaktsvårigheter, han är inte det minsta svår att förstå. Lars Norrman är en realist 
av klaraste vatten. Han har ett personligt intresse för motivet; med sitt måleri vill han 
först och främst berätta vad som sker i motivet. Och han berättar helst om intressanta 
miljöer i främmande länder — där har vi en annan anledning till hans popularitet. Lars 
Norrman är vidare en mycket dekorativ konstnär; det passar alldeles utmärkt att välja 
honom när man vill ha en ”färgklick” på väggen. Sist, men inte minst — det är inte 
förenat med några enorma kostnader att köpa ett konstverk av Lars Norrman, då han 
mycket ofta producerar sig i egenskap av grafiker.

Lars Norrman är född 1915 i Hälsingborg. Hans far var sjökapten, så reslusten, drag­
ningen till främmande länder hade han redan i blodet. Det är få konstnärer som är lika 
vittberesta som Lars Norrman.

”En realistisk konstnär har det inte lätt när han i dagens Sverige ska söka sina motiv”, 
menar Norrman. ”Har han ett måleri där tyngdpunkten ligger i den påtagliga formen 
är det ytterst besvärligt för honom att finna nya och varierande former. Lika svårt är 
det med miljöerna, allting har ju blivit så standardiserat, det ena föremålet är det andra 
likt. Experimentlusten har därigenom avtrubbats vilket man får ett påtagligt bevis för
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Lars Norrman: Vardag vid Ijsselmeer, litografi

Lars Norrman i ateljén
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Illustrationer med tillstånd 
av FIB:s Konstklubb

Text: Nils-Eric Björsson
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Lars Norrman: Vattenbärerska i spansk by, litografi
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Lars Norrman: Portugisiska fiskarkvinnor, litografi i svart, vitt, gråblått, gult och brunrött, 52x20,5 cm
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Idéslavar och sifferprofeter

Idéerna kan omskapa verkligheten 
omkring oss, men de kan bli be­
svärliga om man håller fast vid dem 

alltför envist. Den engelske natio­
nalekonomen J. M. Keynes har sagt 
att ”vi styrs av idéer och knappast 
av någonting armat.” En tänkare i 
siffror av senare datum, J. K. Gal­
braith, vitsordar satsens riktighet, 
men konstaterar att ”idéernas her­
ravälde är bara mäktigt i en värld 
som inte förändras”. Förändringen 
i vår materiella tillvaro utsätter 
tankesystemen för hårda påfrest­
ningar ... då är det svårt att gå om­
kring med tankar som tillhör en 
äldre tid. Nya profeter dyker upp 
och river och sliter i den ålderdom­
liga tankeväven.

Dessa besvärligheter har många 
av våra vördade nationalekono­
miska fäder fått uppleva. De ha haft 

sin glanstid, men så kommer nya 
män, som börja tänka om... och 
sedan blir det klent med husfriden 
i den ekonomiska lärobyggnaden. 
En av våra stora ekonomer, Adam 
Smith, som verkade på 1700-talet 
hade förmånen att få pyssla ganska 
fritt och självständigt med sina Spe­
kulationen om ”marknadens lagar”, 
prisbildningen och de ekonomiska 
faktorernas samspel, som han på sin 
tid var tämligen ensam om att fun­
dera på. Själva motorn i Smiths tan­
kesystem var ”egennyttan”, kraf­
ten, som sporrade affärsmän och fö­
retagare till ständiga ansträngning­
ar och produktionen steg — det 
kunde ju var och en se — och re­
gulatorn i systemet var ”konkurren­
sen”, den höll balansen i det ekono­
miska urverket. Det är i korthet hu­
vudtankarna i hans prisbildnings- 
mekanism. Det rådde harmoni i 
Adam Smiths ekonomiska värld, 
monopol, statsingripanden och eko­
nomiska kriser störde inte nämn­
värt på hans tid — det rådde verk­
ligen en ganska ostörd konkurrens 
i en värld, där varje ”enskild med­
verkande strävade efter sin egen 
nytta i en väldig social fribrottning.”

Efterföljarna fick det svettigare.
Företagen blev större och börja­

de diktera sina egna lagar. Ett hot­
fullt moln på den ekonomiska him­
len var befolkningsfrågan. En av de 

• stora siffermakarna efter Adam 
Smith hette Thomas Robert Mal­
thus, en mera pessimistiskt lagd 
man, som upptäckte ”att det fanns 
en naturlig tendens hos folkmäng­
den att växa hastigare än alla tänk­
bara försörjningsmedel”. Det var ett

J. M. Keynes

trist och magert framtidsperspektiv 
för alla framstegsvännerna på rull­
trappan mot de ekonomiska alptop­
parna. Malthus fick mycket ovett 
för sina spådomar i fattigdom; smä- 
deskrivarna liknade honom med Sa­
tan, som ständigt idisslade om hur 
människorna ”mångfaldigades”, till 
orubblig skillnad från den jord som 
skulle föda dem — människorna 
ynglade i en ständigt stegrad kurva, 
hur skulle alla dessa munnar mät­
tas?

Malthus skräckinjagande siffer- 
kurvor med befolkningsöver­
skott reviderades av en ny tänkare. 

Mannen som kom tillbaka med den 

ekonomiska harmonin var John 
Stuart Mill. Han hyste stark tro till 
människans förmåga att behärska 
sitt öde med förnuftets hjälp — de 
arbetande klasserna skulle komma 
att upptäcka det malthusianska spö­
ket och glatt och villigt begränsa sitt 
antal. Mill hade en helt motsatt syn 
på de ”ekonomiska lagarna”. Jag 
tjusas inte av livsideal, som uppstäl­
las av dem som anser att ”männi­
skomas normala tillstånd är en 
kamp för att komma framåt, att 
trampas, knuffas och armbågas”, 
skrev han. I Mills filosofi skymtar 
en tro att människan så småningom 
skulle bli bättre genom uppfostran. 
Men till dess var nog bäst att låta 
den mänskliga energin löpa linan ut 
i kampen för rikedomen. Det var 
bättre än att ”rosta och stagnera. 
Medan sinnena är råa, behöver de 
råa stimulanser och bör få dem.”

Iden bok vi här anmäler får man 
mitt i sifferpyramidema och de 
ekonomiska systemens trassliga väv 

levande bilder av idébyggama själ­
va — och många fakta om hur de 
olika skolorna avlöstes och upplös­
tes allt efter utvecklingens gång. Det 
är i sanning en styft gjord bok. Sak­
ligheten förlorar inte på att förfat­
taren anstränger sig att vara mänsk­
lig och kryddar med intima inblic­
kar i siffermännens vardag och små 
egenheter. De bli inte sämre av det, 
men en mindre skicklig författare 
skulle i sådana sammanhang lätt bli 
en s. k. pratmakare. Något påståen­
de i den vägen vill man absolut inte 
göra här — inte ens då vi får träffa 
”Lydia”, sköterskan, som följde den 
store J. M. Keynes, på resorna till 
ekonomiska konferenser. Hon hade 
efter det att den världsberömde 
ekonomen drabbats av en hjärt­
attack fått obegränsade fullmakter 
att ingripa, då arbetsbördan blev för 
svår. Om de ekonomiska överlägg­
ningarna drog ut för länge på tiden 
kunde ”Lydia” helt maktfullkomlig 
öppna dörren och säga: ”Tiden är 
ute, mina herrar!” Och affärsdiskus­
sionerna upphörde. g

Robert L. Heilbroner: Utopister och 
samhällsomdanare, stora ekonomiska 
tänkares liv och idéer.
Natur och Kultur, pris 21:50.
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LYRISKA KRUMELURER

KONTORSBUDET

BANDYFANTASTEN

KONFLIKT

NILS-ERIC BJÖRSSON

Om vi hade haft en bättre 
center och högerback 
och fått litet starkare stöd 
från våran hejarklack 
och andra laget ej hade 
haft en sådan tur på sin lott 
att göra tre sylar i början 
så vet man ej hur det gått.

"Nu vill jag inte längre 
alls vara gift med dej 
för du är dum och hånfull 
och slår så ofta mej."

De som säger detta 
skulle se på kvällen 
när han bjuder upp 
på stadens fröjdarställen.

Han är sjutton bast 
och får ofta höra 
det att han knappt ids 
att på benen röra.

Hon räcker så ut tungan åt 
honom där han står — 
för hon är grannens flicka 
och han är åtta år.

Q <b

■i

Teckning: Gunnar Persson
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Det är alltid trevligt när det kom­
mer ut gäster till stugan och jag 
lockar ofta folk till hemmets dörr 
och beskriver hur de skall gå för att 
hitta till Brunkebergsåsen 42 i 
Norr viken.

Ungefär som när skotten bjöd 
släktens rika farbror på födelsedags­
kalas:

— Och sen stöter farbror opp yt­
terdörren med axeln och går in på 
tvären och tar sig oppför två trap­
por och vänder sig försiktigt och 
trycker på knappen till ringklockan 
med armbågen och håller armen 
tryckt mot sidan:

— Va i Hell ska ja trycka me 
armbågen för? Och hålla armen?

— Well, farbror har händerna 
fulla me paket å whiskyn under ar­
men.

Vi har ju gudskelov ingen ring­
klocka men man kan sätta ner gre- 
jorna på trappen innan man knac­
kar.

Vänner gör ofta så.
Jag minns en påskdag för många 

år sen. Släkten hade samlats och 
vännerna hade kommit ut för att 
titta till oss. Vi drack kaffe och pra-

eld.- STUGBEKYMMER
tade och hade det trevligt. Alla 
skulle hem till middagen, men det 
var en tidig påsk det året och vid 
1-tiden började snöstormen, luften 
blev ett rykande kaos av snö, dri­
vorna steg och klockan fyra medde­
lade sonen förtjust att tågen gick 
inte.

Jag är inte någon ogästvänlig per­
son men vi hade en kalvstek avsedd 
för fem personer och i det snart 
igensnöade huset befann sig barn, 
barnbarn, sonhustrur och vänner till 
ett antal av nitton.

Det fanns i alla fall några burkar 
i källaren och quinnorna satte med 
gott humör i gång med att laga mat. 
Skafferiet länsades, en kappe pota­
tis sattes på plattan och alla hjälp­
tes åt att duka.

O

Vid femtiden när snöstormen ökat 
och dånade fram utanför knutarna 
i halvmörkret slocknade plötsligt 

det elektriska ljuset. Det blev en 
stunds oreda medan jag letade fram 
allt vad ljus som fanns i kåken och 
när vi tände dem var den kalla och 
stekta kalvsteken borta från köks­
bordet. Hunden hade tagit den och 
släpat ut den i tamburen:

Gästerna rörde äggtoddy

— Klå honom inte, bad min fru.
Vi kan putsa opp kalvsteken, men 
den blir ju inte bättre av att du klår 
hunden.

— Han trodde kanske att han 
var den förlorade sonen? sa Erna 
som är rätt bibelsprängd.

Hunden slapp smörj. Vi ringde till 
Järnvägen som meddelade att tågen 
fortfarande var inställda och att det 
var den värsta påsk de varit med 
om.

Det sista höll vi med om för den 
elektriska spisen var kall som en 
igloo eftersom all ström brutits och 
potatisen stod halvrå i ljummet vat­
ten.

En timme gick och gästernas hu­
mör sjönk. Röster höjdes för att 
starta expeditioner ut i stormen. 
Gunnar ville gå till stan och frågade 
om vi inte var karoliner.

Då tog jag fram alla påskens ägg 
och satte gästerna att röra äggtoddy- 
Grabbarna gick omkring och vred 
på lyseknapparna och vi letade fram

18



överblivna julgransljus och tände 
överallt för även värmepannan stod 
stilla och det började bli kyligt i 
stugan.

❖

Planer uppgjordes för natten. Jag 
muntrade upp sällskapet med att 
det fanns hopp. Om vi tände brasor 
1 öppna spisen och bredde ut ma­
drasser på golvet och alla de vack­
raste flickorna lade sig runt om mig 
pch så nära som möjligt så skulle 
jag säkert överleva.

Jag bad dem tänka på våra för­
fader som fått sova i halm och bland 
rarskinn i det röda skenet av ry­
kande pärtor. Jag pekade på eski­
måerna som kurade i snöhyddor 
hela vintrar mojande sig med tran- 
toddy och sälspäck.

Men varken mitt bedjande eller 
Pekande mottogs med entusiasm.

Och alltjämt virvlade snöstormen 
utanför medan skedarna skramlade 
1 glasen.

Vi kommer å få leva på ägg- 
toddy, suckade min fru.

Hunden hade tagit kalvsteken ...

Plötsligt tändes allt ljus på en 
gång i stugan. Strömmen hade 
släppts på och det blev bländande 
ljust. Motorn till oljeeldningen sur­
rade igång nere i källaren, den elek­
triska spisen kved.

Och en timme senare satt försam­
lingen och åt putsad kalvstek, burk­
mat, stekta ägg och kallskuret.

Vid tolvtiden på natten var huset 
kalätet och ursupet och då föll reg­
net ner i pösande drivor utanför i 
nattmörkret, stuprännorna spelade 
Chopin och det sorlade och klingade 
i avloppsledningarna.

Tågen hade börjat gå igen och de 
sjutton gästerna tog sig till statio­
nen på flödande smältvattensvägar.

O

Nästa morgon vaknade vi i ström­
mande solsken. Luften var så där 
gyllenblå och klar som bara vårluft 
kan vara, flugor surrade mot heta 
väggar, fåglarna sjöng sommarsång­
er, gula fjärilar virrade omkring de 
ångande gräsmattorna.

Det var annandag påsk och det 
fanns en kall fläskbit i hela huset 
och en limpskalk och två ägg.

Ingenting annat att göra än att ge 
sig ut i samhället och låna mat.

Stugägarens påsk.

GLAD PAS K önskar
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■ RESENÄREN...
Forts, jr. sid. 14

på de stora samlingsutställningama där 
de flesta motiv återkommer hos de olika 
konstnärerna. Det är därför inte att undra 
på att konstnärerna reser utomlands. Men 
tyvärr går oftast dessa folkvandringar till 
ett och samma område där konstnärerna 
slår sig ner och lever som om de bodde 
hemma i Sverige. De acklamatiserar sig 
inte, målar alla samma motiv och påver­
kar varandra måleriskt. Därigenom kom­
mer de sällan individuellt i kontakt med 
landets särart som de egentligen är där 
för att uppsöka.”

Det senare kan man absolut inte be­
skylla Lars Norrman för. Det är i stället 
raka motsatsen som är det signifikativa 
för honom: nyfikenheten, förmågan att 
leva sig in i den nya miljön.

Han är förvisso den sanne realisten. 
”Konsten har förut varit en tidens spegel”, 
säger han. ”Den har gett en bild av hur 
människorna hade det just då. Men skulle 
vi om hundra år blicka tillbaka på den tid 
vi nu lever i och försöka skapa oss en bild 
av den endast med tillhjälp av de ut­
tryck, som denna tid gett i konsten, så 
skulle vi få fram bilden av ett lättjefullt 
och dagdrömmande släkte. Vilket är fel.” 
Nog gör Lars Norrman sitt för att mot­
verka den tendensen.

Lars Norrmans resor har givit upphov 
till en rad fina, intressanta böcker. Men 
akta er att för den skull kalla honom för­
fattare. Det tycker han inte alls om att 
höra. Det är många brev med den titeln 
som gått i retur — det finns ingen för­
fattare med det namnet, säger Norrman. 
Det är endast som konstnär Norrman 
rest ut, för att finna intressanta, stimule­
rande motiv. Sedan är det en annan sak 
att läsaren finner Norrman vara en allde­
les utmärkt berättare; det är inte många 
reseskildrare som har hans säkra penna, 
hans förmåga att finna träffsäkra bilder, 
hans humor och humör.

1937 och 1939 reste Lars Norrman till 
Grönland och båda dessa resor har han 
redovisat för i en bok som han kallat 
”Inok”. Avsikten med hans resor var att 
söka kontakt med de av civilisationen 
oberörda grönländarna och att försöka 
fånga något av deras livsform och kultur. 
Han gjorde allt för att avlägsna turist- ’ 
distansen till dem; han lärde sig hjälpligt 
deras språk, han försökte leva som en 
eskimå bland eskimåer. Det betyder att 
han kom att få arbeta och leva under 
synnerligen besvärliga förhållanden, men 
han fann sig snart tillrätta med den ovan­
liga livsföringen. Grönländarna är glada 
och vänliga och Norrman rönte stor gäst­
frihet — fast det kanske såg litet oroande 
ut i början. När han för andra gången 

klev i land på Grönland visade de gamla 
vännerna inte något tecken till igenkän­
nande, nej, vänskapen var inte alls glömd. 
Det var bara så att grönländarnas lägg­
ning är sådan att de inte genast visar en 
översvallande glädje då de träffar en 
gammal bekant; de vill bara ha tid på sig 
och de vill inte verka fjäskiga. Det är 
en mycket vacker och fängslande skild­
ring som Norrman har skapat med sitt 
ritstift, sin målarpensel och penna. Rea­
listen Norrman ser till att det är en sann 
bild man får av invånarna där uppe; han 
sökte upp mindre boplatser och levde till­
sammans med grönländarna där — mer 
omsorgsfullt kan väl knappast en konst­
när studera in sitt motiv. Lars Norrman 
gav sig bl. a. iväg så långt norrut han 
kunde komma, till Neke, som är jordens 
nordligaste fasta boplats. Ja, Norrman 
kom att stifta bekantskap med många säll­
samma ting. Det var hisnande naturupp­
levelser, det var för honom högst kuriösa 
vanor och beteenden. Eskimåernas mat­
vanor kom honom att många gånger tack­
samt avböja visad vänlighet. T. ex. när 
han blev bjuden på den uppskattade läc­
kerheten ett rått sälöga med vidhängande 
dallrande fett. Ja, aptiten var knappast 
större när rätten bestod av råa fågelägg. 
Allra minst när ett naket litet fågelhuvud 
stack fram ur skalet ibland och förvånat 
och för första gången såg på denna värl­
den. Men det var något som inte bekym­
rade de grönländska kamraterna: utan 
krumbukter svalde de djuren med hull 
och hår. Norrmans grönlandsskildring är 
fylld av färgstarka, pregnanta iakttagel­
ser. Han blir aldrig trist i sitt berättande, 
det är alltid friskt humör över honom 
och humorn ligger ofta på lur i ögonvrån.

Ju mer vi är tillsammans...

- KOLLEKTIV - 

Grönland i Norrmans sällskap är granna, 
måleriska dräkter och primitivt liv på 
ensliga boplatser. Det är fantastiska na­
turscenerier och ilskna, svältfödda släd­
hundar som ökar ut sin matsedel med 
människoexkrement. Det är kajakfärder 
och jakt på olika villebråd. En gammal 
grönländsk jaktmetod när det gäller ripor 
är helt enkelt — stenkastning. Men vilken 
precision. Och vilket vilt begär att döda 
grips inte grönländaren av när han skym­
tar en säl. Norrman hörde berättas om en 
grönländare som till och med dödade sä- 
larna i en zoologisk trädgård till vilken 
han engagerats som en speciell attraktion. 
Jaktinstinkten blev honom övermäktig.

Nu återstår det väl inte mycket av den 
gamla eskimåkultur som Lars Norrman 
mötte där uppe; Grönland har numera 
blivit vad vi kallar civiliserat land. Lars 
Norrman valde rätt då han lät Grönland 
bli ett av sina första resmål.

Lars Norrmans sinne för kontrastverk­
ningar förnekade sig inte när han nästa 
gång begav sig ut på resa. Det blev 
Afrika, närmare bestämt Franska Väst- 
afrika. Och naturligtvis drog han sig inte 
för att besöka landet medan det hetaste 
klimatet rådde och malarian härjade som 
värst. Han har skildrat denna sin färd 
efter nya motiv i en bok som heter ”Tu- 
bab”. Tubab betyder vit man.

Det var 1946 och 1947 som Lars Norr­
man företog en färd på Senegalfloden ge­
nom provinserna Senegal, södra Maurita­
nien och Sudan. Om han hade levt som 
en eskimå bland eskimåerna på Grönland, 
så färdades han här som en neger bland 
negrer. Ensam med två svarta roddare 
färdades han i en pirog inåt landet. Pi- 
rogen var en urholkad trädstam, rund i 
botten. Naturligtvis hade det sina förde­
lar att färdas på detta sätt, det var lätta­
re att komma i kontakt med infödingarna 
och deras kultur. Men det hade sina stora 
risker också att ensam och obeväpnad ge 
sig av till trakter där många krigiska och 
om civilisationen okunniga negerstammar 
levde. Lars Norrman klarade helskinnad 
av sin uppgift — men ingen skulle ha 
blivit förvånad om han blivit kvar där 
borta.

Det blev en givande resa för konstnä­
ren Lars Norrman. Massor av teckningar 
och målningar med motiv från de infö- 
dingsbyar han besökte kom till.

Vi kan i detta sammanhang inte låta bli 
att berätta om ett skämt som Norrmans 
Afrika-resa gav impulsen till och som 
drabbade den svenska konstpubliken. 
Lars Norrman introducerade som gäst på 
Bumerangens samlingsutställning i Lilje- 
valchs konsthall en negerskulptör vid 
namn Mamaduoe Aamadoue Ba. Adressen 
på konstnären angavs till Maghama, Su­
dan, andra hyddan från vänster. Ett par
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■ "ÖVERGÖDNING" OCH ...
Forts. jr. sid. 6

bör vara riklig, men därmed avses 
att.e f°dning. Man strävar endast efter, 
kro a ,Pat*enterna UPP i något högre 
Kal^^ik*’ an som är för åldern vanlig, 
hög r ,a^ten dr därför vid våra sanatorier 
j^a e an andra sjukhusavdelningar.” 
form ,ariSke f®r tolka professor Hedvalls 
overt* som en tankeställare mot 

, r° Pa gödningskurens betydelse i vår 
moderna tbc-vård.

konstkritiker gick i fällan och gav entu­
siastiska utlåtanden. Men negerskulptö­
ren var bara ett påhitt av Norrman. Och 
utställningsföremålen vanlig basarslöjd.

Sedan kommer ett par böcker som är 
grundade på mindre dramatiska resor, 
men vad konstnärligheten och upptäckar- 
lustan och berättarförmågan beträffar så 
ar de minst lika högtstående som de tidi­
gare. Det är helt naturligt när Lars Norr­
man ger ut en bok om sina strövtåg i Hol­
land åren 1953 och 1954 att den får nam­
net ”Det okända Holland”. De stora tu­
riststråken är ingenting för Norrman, han 
söker sig utanför allfarvägarna och dit 
turistströmmen inte nått. Nästa gång han 
gav sig ut för att rita och måla styrde 
han kosan mot Spanien och Portugal, 
1956, 1957. i Spanien flackade han inte 
omkring utan koncentrerade sig på en 
sak: tjurfäktningen. Dessa studier resul­
terade i en mycket vacker bok: ”Spansk 
matador”. Det hade varit otroligt om 
Norrman bara intresserat sig för det stora 
Publika skådespel som tjurfäktningarna 
utgör. Naturligtvis vistades han mycket 
bakom kulisserna, umgicks med matado­
rerna privat, följde deras träning och var­
dagstillvaro. Som vanligt grep sig alltså 
Norrman verket an med inlevelse och 
djupt engagemang.

Större plats får natur och folkliv i hans 
s ildring ”Resa i Bulgarien”, en resa som 
an företog 1957. Här frossar Norrmans 

målarjag i gamla pittoreska städer, klös­
er, ga tukommers och marknader, dräk- 

®r> mat- och dryckesseder. Den senaste 
°n'manboken handlar om ett besök på 
ärldens tak”, dvs. Pamir som ligger i 

en ryskasiatiska republiken Tadzj ikistan, 
orrman var där förra året och besökte 

lS0. erade bergsbyar med vänliga, gästfria 
"Uanniskor, underbart vackra trakter där 
■vet flyter lugnt och stilla fram. Han be- 

S°.?e under den resan städer som ”det 
8y ene Samarkand och Buchara, den se- 
are en orientalisk stad som ännu i dag 
er ar direkt stigen ur Tusen och en 

natt.
Lars Norrman — se det är en målare 

och resenär!

Frän
RIKSDAGEN

Vid vårriksdagen har väckts ett stort an­
tal motioner om olika åtgärder för social­
vård, sjuka och handikappade, vilka avser 
att komplettera av regeringen framlagda 
förslag. Vi presentera här förslagen i kort­
fattat sammandrag. Om riksdagens be­
handling av de framlagda motionerna är 
det vid tidpunkten för detta nummers 
pressläggning inte möjligt att redogöra 
för.

Arbetsvärd, tekniska hjälpmedel m. m. 
Andra kanunaren:

Om höjt anslag med ytterligare 35.000 kr 
till De Blindas Förening, fru Eriksson i 
Stockholm m.fl.;

bidrag till lön åt föreståndare och ar­
betsledare vid verkstäder för handikappa­
de m. m., herr Johansson i Västervik 
m. fl.;

ersättning till författare för utnyttjande 
av deras verk för s. k. talböcker för blin­
da, fru Eriksson i Stockholm m.fl.;

anslag till bidrag till stödjebandage och 
proteser vid ortopediska lasarettsavdel- 
ningar m. m., herr Bengtsson i Varberg 
m. fl.;

viss höjning av anslaget till statsbidrag 
för träningsverkstäder m. m. för partiellt 
arbetsföra, avlöningsförmånerna till före­
ståndare och arbetsledare, herr Bengtsson 
i Landskrona m. fl.;

översyn av arkivarbetarnas löneförhål­
landen m. m., herr Björkman m. fl.;

undantagande från allmän varuskatt av 
vissa tekniska och kulturella hjälpmedel 
för handikappade och lytesskadade, herr 
Antonsson m. fl.;

undantagande från allmän varuskatt av 
vissa tekniska och kulturella hjälpmedel 
för invalidiserade, herrar Wald. Svensson 
och Sven Wedén;

undantagande från allmän varuskatt av 
proteser och stödjebandage med statsbi­
drag, fröken Höjer m.fl.;

höjning av anslaget till Svenska Van- 
förevårdens Centralkommitté, hr Bengts­
son i Varberg m.fl.;

bidrag till anordnande av verkstäder för 
handikappade utan maximering av bidra­
get till viss nettogolvyta per arbetsplats, 
herr Jonsson i Strömsund;

bidrag till verkstäder för handikappade 
m.m. grunduppsättning av maskiner och

verktyg, herrar Antonsson och Larsson i 
Luttra;

utredning rörande utbildningen av sys- 
selsättningsterapeuter, fröken Elmén m.fl.

Allmänna skärmbildsundersökningar
Andra kammaren:

Om utredning rörande allmän obligatorisk 
skärmbildsundersökning, fru Jäderberg 
m. fl.;

anslag till allmän skärmbildsundersök- 
ning (Medicinalstyrelsens skärmbildscen- 
tral), herr Jonsson i Strömsund.

Se även artiklar på annan plats om des­
sa motioner!

Socialförsäkring, beskattning m.m.
Andra kammaren:

Ang. samordningen mellan sjuk- och yr­
kesskadeförsäkringarna, herr Antonsson;

ändring i folkpensioneringen, fickpengar 
till vissa grupper av anstaltsvårdade, Ber­
til von Friesen;

tilläggsdirektiv för socialpolitiska kom­
mittén, fru Holmqvist m.fl.;

avdrag vid beskattningen för gåvor till 
humanitära m. fl. ändamål, herr Rimmer- 
fors m. fl.;

förbättringar av livräntor, herr Fred­
riksson m. fl.

Arbetsvärd i Första kammaren:

Bidrag till verkstäder m.m.
Utan maximering av bidragsberättigad 

golvyta och tilläggsmotion om stimulans­
bidrag till företag, som ordnar halvskyd- 
dad sysselsättning för handikappade, fru 
Wallentheim, herr Valter Åman m.fl.

■ PRESSEKO
Forts, fr. sid. 5

nes än lärlingens kärlek och aktning, är 
skräck- och strykmetoden att ogilla. 
Kroppsstraff må först användas efter få­
fängt bruk av lindrigare, till ambitionen 
talande medel såsom förebråelser, jäm­
förelser med jämnåriga och skamstraff”. 
(Hollander.)

Ja, detta är något om den histo­
riska bakgrunden, vilket inte ute­
sluter att vår tids pedagoger har 
rätt att se bekymmersamt på sina 
problembarn.
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Redigerat av

PROBLEM
av H. Hermansson 

”Tidskrift för Schack” 1959

Matt i 2 drag.

H. Hermanssons åttapjäsare är ett s. k. 
dragpliktsproblem, vilket innebär, att det, 
om svart i utgångsställningen hade varit 
vid draget, finns färdiga matter på varje 
hans drag. I ställningen ovan kan svart 
spela antingen 1.—, Lg6 eller 1.—, f6. I 
båda fallen blockerar hans pjäser ett vik­
tigt fält för sin kung och tillåter vit att 
sätta matt med 2. Df2 resp. 2. Dbl. Hade 
vit i utgångsställningen förfogat över ett 
”väntedrag” dvs. ett indifferent drag som 
inte ändrar något väsentligt i spelet, hade 
saken varit klar och lösningen den ovan 
angivna. Men något sådant drag finns ej, 
varför vit måste upplösa det förefintliga 
variantspelet och skapa ett nytt. Hur det­
ta går till skall vi inte avslöja, för att 
inte beröva er glädjen att lösa problemet. 
Men sedan det är gjort, titta på lösningen 
på sidan 25. Det rör sig här om ett mo­
dernt förförelseproblem, där det gäller 
att inte enbart finna lösningen utan även 
förförelserna och deras vederläggning.

NY VM-KAMP
VM-matchen mellan schackvärldsmäs­

taren Michail Botvinnik och utmanaren 
Michail Thal är i full gång, när ni läser 
dessa rader. Stormatchen i Moskva väntas 
bli århundradets intressantaste schack­
duell. Utom förnamnen har de båda an­
tagonisterna inte mycket gemensamt. De­
ras spelstilar är helt olika. Botvinnik an­
ses vara världens främste positionsspela- 
re, som kan utnyttja minsta svaghet i 
motståndarens läger som ingen annan. 
Han är säker, kall och ytterst effektiv i 
sin spelföring. Utmanaren Thal saknar 
denna säkerhet, men i stället är han ung, 
(24 år medan Botvinnik är 48 dvs. dub­
belt så gammal), en genial kombinations- 

spelare och i besittning av en nästan 
omänsklig segervilja. Hans schackgeni be­
höver kanske inte vara större än Botvin­
niks, men i stället är den mycket mera 
lysande genom de effektfulla vändningar 
som präglar hans spel.

Nedan ger vi ett litet belägg på Thals 
sätt att kombinera.

Vit: M. Thal 
Svart: V. Smyslov

Spelat i kandidatturneringen 1959.
Caro-Kann

1. e2—e4
2. d2—d3
3. Sbl—d2
4. Sgl—f3
5. d2.—d4
6. Sd2xe4

c7—c6 
d7—d5 
e7—e5 

Sb8—d7 
d5Xe4 
e5Xd4

Fortsättningen 6.—, Sgf6, 7. Sxf6f, 
DXf6, 8. Lg5 är mindre rekommendabel, 
då den skulle främja vits utveckling.

7. DdlXd4
8. Lcl—g5
9. 0—0—0

10. Se4—d6

Sg8—f6
Lf8—e7 

0—0 
Dd8—a5

Efter 10.—, Sd5, 11. LXe7, 12. SXc8 be­
håller vit en liten fördel.

11. Lfl—c4 b7—b5
12. Lg5—d2 Da5—a6
13. Sd6—f5! ------

Vit försöker inte klara sin Lc4 utan an­
griper i stället den svarta löparen på e7.

13.------ Le7—d8

14. Dd4—h4?!
Detta drag betecknades av Thals Se­

kundant Mikenas och stormästaren Rago­
sin som ”antingen en stor bluff eller ett 
stort snilleverk”! Thal brukar lyckas med 
att skapa kombinationer praktiskt taget i 
vilka ställningar som helst.

14. ------ b5Xc4?
Smyslov tappar fattningen och begår en 

svår inexakthet. Efter 14.—, Sd5, 15. Sg5, 
S7 f6 eller 15. Dg3 Lf6 hade svart kunnat 
försvara sig

15. Dh4—g5 Sf6—h5
På 15.—, g6 följer 16. Lc3 DXa2 17. 

Sh6f, Kg7, 18. Thel! med hoten Sh4, Sf5f 
och Txd7.

16. Sf5—h6f
17. Dg5xh5
18. Ld2—c3
19. Dh5Xf7!!

Kg8—h8 
Da6Xa2 
Sd7—f6

Statistik,
välstånd,
lycka . . .

Vidkommandes ”välståndet” note­
rar Statistiska centralbyrån:

att 24,6 proc, av inkomsttagarna 
taxeringsåret 1959 haft en inkomst 
av 2.000—5.000 kronor,

att 29,1 proc, av inkomsttagarna 
tjänat 5.000—10.000 kronor och

att 24,5 proc, av inkomsttagarna 
låg mellan 10.000—15.000 riksdaler.

Rent allmänt kan väl fastslås, att 
man näppeligen kan tala om något 
”välstånd” med en inkomst under 
15.000 kr.

Därmed skulle man ha reducerat 
och lokaliserat det verkliga ”väl­
ståndet” till de 21,8 proc, av be­
folkningen, som har över 15.000 i 
årsinkomst.

Huruvida fylleri och raggardåd 
är vanligare bland dessa än bland 
dem, vilka ligger under 15.000 kr 
är mig obekant.

Tidskriften Fönstret

Sammalunda om lyckokänslan är 
mer utbredd bland dem än övriga.

Ett mycket elegant 
inte slås på grund av 
några drag.

19. ------
20. Kel—d2
21. Sh6xf7f
22. TdlXal

23. Sf3—e5f
24. Se5Xc6
25. Kd2—e3
26. Lc3—d4

drag. Damen kan 
Txd8 med matt i

Da2—al+
Tf8xf7

Kh8—g8
Kg8xf7 
Kf7—e6 
Sf6—e4t

Ld8—b6t 
uppgivet

Det tog för Thal blott 26 drag att be­
tvinga exvärldsmästaren!

REDAKTIONEN

Status redaktion är tillgänglig för person­
liga besök och telefonsamtal endast fre­
dagar mellan kl. 14—16. Redaktörsbefatt- 
ningens förening med annan tjänst gör 
denna arbetsordning nödvändig. För e] 
beställda manuskript, bilder, teckningar 
m. m., kan redaktionen inte ta något an­
svar.

22



o

VÅRBUD

Barfotavinden leker 
så mjukt och lätt på tå 
och videt solar tassarna 
och himmelen är blå.

En tussilago lyser 
bland gröna, späda strån 
som tittar upp ur backarna 
mot undret ovanfrån:

En jublande fiolton 
som drillar högt i skyn 
bär liksom förr om vårarna 
sitt glädjebud till byn.

ERIK SANDSTRÖM

NU SPELAR . . .
Nu spelar våren bäck och blad 
och vita moln i höjderna 
och luften surrar fröjderna 
i tusen vingars ljud------
Ja, vinden gör en spritter glad 
så helst man gick och dansade 
på stigarna åstad!

Nu spelar vårens melodi 
kring skogarna och ängarna 
och alla hjärtesträngarna 
de dallrar med i takt. .. 
Och alla är så glada vi 
som traskat mörka vägarna 
att dricka vind ur bägarna 
som solen skänker i!

NILS THORÉN

Vatten — 
dyr vara på många 
håll i världen

Minst tre fjärdedelar av jordens 
befolkning saknar tillgång till rent 
dricksvatten. Avslöjandet kom vid 
en konferens anordnad av världs­
hälsoorganisationen (WHO) i Ita­
lien.

Mångenstädes är vattentillgången 
ytterst begränsad — det är inte 
ovanligt att vatten saluföres av 
särskilda vattenbärare och kostar 
10—50 gånger så mycket som det 
kulle göra om man anlade ett of­

fentligt vattenverk. Det finns hun­
dratals stora städer i världen där 
Vattentillförseln är så otillräcklig 
att åtskilliga av invånarna är hän­
visade till mer eller mindre för­
renat vatten. Även i områden där 

hllgangen är riklig är kvaliteten 
ofta dalig då vattnet används di­
rekt som det hämtas i floder, ka­
naler eller pölar.

Lösning till Bildkryss nr 2
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Ordet ”Lena” har varit besvärligt — 
”Bena” tycker många är bättre, men det 
går nu inte alls. Prislistan blev: l:a pris 
kr 25:—, Bengt Bjurman, Idrottsvägen 20,

Falun, 2:a pris kr 10:—, frkn Karin 
Edenholm, S:t Eriksgatan 40, 3 tr.. Stock­
holm K, 3:e pris kr 5:—, Carl Lagrelius, 
Jönköpingsgatan 29 A, Hälsingborg,
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Namn 

Adress 

Postadress 

Vårt april-kryss rymmer som vanligt lite av varje från olika 
områden i vårt liv och leverne. Sätt i gång — lycka till!

Lösningarna måste vara Status redaktion, Box 4149, Stock­
holm 4, tillhanda senast den 10 maj. För att få deltaga i täv­
lingen skall tävlingsbreven vara märkta ”Bildkryss nr 4”. — 
Tre priser utdelas som vanligt, nämligen ett på 25, ett på 10 
och ett på 5 kronor. Lösning och pristagarnas namn meddelas 
i Status’ juninummer 1960.
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BODEN

Kommanditbolaget
BETONG

SANDER & Co, Hednoret 
Telefon Boden 650 16

BORAS

BORAS EXPORTAFFÄR
Köpare till
Järn- o. Metallskrot samt Textilavfall
Kråkeredsvägen 6 — Telefon 156 20

— BORÅS —

ESKILSTUNA

©

ALLA SLAGS KIRURGISKA INSTRUMENT

A B. C. V. HELJESTRAND
ESKILSTUNA ETABl. 1806

Enig fackpress lovordar

”Människor och paragrafer”
— Teoretiskt har herrn rätt, men dä ä skillnad 

på teori och praktik. Ska’ ja behöva upplysa herrn 
om dä. Dä går inte så lätt att få understöd som 
herrn säjer, i varje fall inte för mej. Jo, anstalten, 
Bracka, kan jag komma in på, men dit vill jag inte 
komma Man är väl ingen fånge heller. Nej, fri har 
jag varit i alla mina da’r och dä vill jag förbli tills 
jag dör. Nåja, tilläde han något eftertänksamt, 
skulden är kanske delvis min. Sanningen att säja 
har jag inte ratat nubben i mina da’r. Ibland har 
det blivit något för mycket och så har man hamnat 
hos polisen. Sådant fäster ni er vid mera än allt 
det nyttiga arbete man utfört i sina da’r. Dä ä så 
sant som Gud lever.

LÄS fortsättningen 
i boken!

Socialvårdaren, som 
skildrar hjälpverksam­
heten ”inifrån”.

Rekvirera syssloman 
Einar Linds bok 
— i dag!

STATUS FÖRLAG, Box 4149, Stockholm 4

Härmed beställes

...........  st. ex. av boken ”Människor och paragrafer” att sändas mot post­
förskott till ett pris av kronor 6:50 per ex. + expeditionsavgift 1 kr.

Namn ...........................
Adress .........................
Var god texta — tack! Status 4/1960

GYN NA

SVENSK

INDUSTRI

Schacklösning

Lösningen till schackproblemet av H. 
Hermansson: Förspelet är som vi nämnde:
1.—, Lg6, 2. Df2 matt och 1.—, f6, 2. Dbl 
matt. Försöker vit lösa uppgiften med
1. Dc6? (förförelse 1) går på 1.—, f6,
2. Dc2 matt, men det hela strandar på 
1.—, Lg7! och vit saknar matten på f- 
linjen. Det andra försöket (förförelse 2), 
1. D6? ger möjligheter att besvara 1.—, 
Lg6 med 2. De5 matt, men vederläggs av 
1.—, f6!, ty nu saknar den vita damen 
mattfältet d3. Lösningen blir därför:
1. Da6! Lg6, 2. Dfl matt och 1.—, f6,
2. Dd3 matt. En förtjusande liten uppgift 
av vår f. n. skickligaste tvådragskompo- 
nist.

välkommen till god mat

VARMRÄTTER 2£2
¿ORDSERVERING:

PILGÄRDEN 
ströget . 
FOLKETS hus 
domus

vid Triangeln 
Södergatan 5 
. Nobeltorget 
• i varuhuset

ÄnAS"68"' Drottnin0 
har .,Ch Petri pampa nar s,an<:t söndagar.

SJÄLVSERVERING:

BERGSGAT. 20 . "Arbetet" 
MALMGÅRDEN Drottningg. 6 
DROTTNINGTORGET 10 
KONSUMRESTAURANGEN

Bantorget 6, Lund 
PETRI PUMPA

S:t Petri Kyrkogat. 7, Lund

SOLID ar-restaurangerna

Svenskt Papper
Aktiebolag
Sveavägen 98, Stockholm

Alla slag av papper för 
tryckerier

Specialitet:
Tryckpapper för böcker och 
tidskrifter. Broschyromslag
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Kan kroppen tillföras 
jod vid tandborstning?

Vetenskapen ger svar
M an har fastslagit att jod är 
ett livsnödvändigt ämne, som 
dagligen måste tillföras kroppen. 
Inom vissa geografiska områden 
är jorden oeh vattnet jodfattiga, 
varigenom födan kommer att 
innehålla för litet jod.

Radioaktiv jodisotop användes 
vid vetenskaplig undersökning. 
Genom märkning av tandkräm 
med jodisotopen Jlal i form av 
natriumjodld ha svenska läkare 
vid en undersökning kunnat 
påvisa att:
1. Vid tandborstning under två 

min. med jodhaltig tandkräm 
kan beräknas att organismen 
upptager 6,2 % av tillförd 
jodmängd.

2. Upplagring av jod sker 1 
munslemhinnan.

Om Ni borstar tänderna med 
jodhaltig tandkräm
är det vetenskapligt bevisat att 
Er organism tillföres jod och 
att denna jod stannar upp till 1,5 
tim. i mimslemhinnan.

Det är jod som gör skillnaden! 
Jod-Kaliklora har en förstklas­
sig tandkräms alla goda egen­
skaper och innehåller dessutom 
jod i form av vita, lättlösllga 
jodsalter, som resorberás av 
tandkött och munslemhinna. 
Borsta och massera tandköttet 
mycket noggrant.

En bra tandkräm 
som dessutom innehåller

AB
Vi tillverka nu över 200 olika intressanta och stimulerande

HOBBYARBETEN
i halvfabrikat för dekorations-, present- och nyttoartiklar

Bland våra nyheter finner Ni bl. a.: 
Läderserien med ett 20-tal vackra och användbara 
artiklar såsom väskor, damskärp i vårens mode­

färger, fotoramar, nyckelfodral m. m.

Plastöverdragen silkestråd för virkning av ex.-vis 
halsband, underlägg för glas och flaskor m. m.

Tråden är vacker, smidig och stark och kan 
levereras i 18 olika färger.

Rekvirera vår katalog som även innehåller en 
arbetsbeskrivning för varje artikel

PILGATAN 9, MALMÖ - tel. växel 73475
Utställning — ö. Tullgatan 1

NYBYGGNADER

OMBYGGNADER

KLASSNINGAR 

REPARATIONER

KOCKUMS MEKANISKA VERKSTADS AB

1 TRADE ’

o TYFON o
1 MARK j

SUPERTYFON



VARD PA KONVALESCENTHEM
GER REKREATION • VILA
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• KONVALESCENTHEMMET ALSBORG, HELGEVÄRMA 
Telefon: Växjö 601 07 (Kronobergs län)
Plats för 14 gäster

• FJÄLLFARARGÅRDENS KONVALESCENTHEM, 
UNDERSÂKER (Jämtlands län)
Telefon: Undersåker 11 
Plats för 24 gäster

• KONVALESCENTHEMMET BJÖRKEFORS, 
EDSBJÖRKE (Värmlands län) 
Telefon: Sunne 271 65
Plats för 30 gäster

• FRITIDSGÅRDEN RAMNÅS, Postfack 42, TORUP 
Telefon: Torup 138 (Hallands län)
Plats för 20 gäster

• KONVALESCENTHEMMET ÅSEN, ÂSLJUNGA 
Telefon: Klippan 600 09 (Kristianstads län) 
Plats för 20 gäster

• LÄNGASJÖNS SEMESTERHEM, ASARUM
(öppet under sommarsäsong) (Blekinge län) 
Telefon: Södra Hoka 11
Vintertid Karlshamn 1566
Plats för 22 gäster

• SEMESTERHEMMET SVANHOLMEN
(öppet under sommarsäsong) (Malmöhus län) 
Adr.: Stiftelsen Svanholmens Vilohem, 
Kamrergatan 3, MALMÖ C
Telefon: 040/97 53 44
Plats för 27 gäster

EFTERVÅRD = FOREBYGGAN DE VÅRD

y
B ..%

Förfrågan om plats
göres av sanatoriepatient hos sanatoriets kurator och för den som ej vistas på sa­
natorium hos dispensären eller genom De Lungsjukas Riksförbunds lokalföreningar



7 Austin
bilar

15 Televisionsappar ater

2 Hushållsassistenter

40 Bordsserviser in. m.

4.479 värdefulla vinster

CHANSA
VINN

Sammanlagd 

vinstsumma:

över 200.000:—

DE LUNGSJUKAS RIKSFÖRBUNDS RIKSLOTTERI 196

Härmed beställes
st. lotter à 2:— att sändas mot postförskott

4- porto, eller
st. lotter à 2:— att sändas varje månad 

fr. o. m. april t. o. m. sept. 1960 mot postförskott + 
porto, samt dragningslista à 25 öre, som sändes 
omedelbart efter dragningen.

Namn : 

Adress: 

Var god texta!
Sänd ej pengar med denna rekv. STATUS 4/60

’■ Frankeras ■ 
med 

20-öres 
frimärke ;

DLR-lotteriet
Box 4149

STOCKHOLM 4

BILDA FAMILJEKEDJA! 
LOTTPRIS 2 KRONOR 
REKVIRERA NU

Vid rekvisition av minst 10 lotter i s» 
sändning — dragningslista gratis och 
rabatt

20 lotter i samma sändning — d««s 
portofritt

Minst en lott till varje fa 
ökar familjens vinstchans!

Axlingi Bok- ATidikrlftstryok.rl - Söd«f*




